149. Die Nomina mit Stämmen auf ē, Nomin. auf ēs, Gen. auf is (vergl. unter 48), sind Fem. Vergl. Prisc. 5, 5, 27 S. 651 (II 159, 12) und Phoc. 2, 13 S. 1695 (V 417, 7). Aber Ovid. hatte nach dem Grammat. de dub. nom. S. 103 (V 592, 27) innumeros vehes, und bei Vitruv. 4, 6, 5 ist medii impages. Imp. Iustinian. Cod. 6, 57, 6 schreibt proli servando.

Die Nomina auf is Gen. is sind im allgemeinen Fem., möge das i des Nomin. zum Stamm gehören oder Bindevokal sein (vergl. unter 49). Doch lehrt Prisc. 5, 5, 28 S. 652 (II 159, 27): Alia in „is“ desinentia, n vel duas consonantes in eadem syllaba vel duplice consonantem ante „is“ habentia, et quae paenultimam syllabam una ex liquidis terminant, masculina sunt, ut „panis“, „funis“, „amnis“, „ignis“, „piscis“, „fascis“, „fustis“, „postis“, „vectis“, „axis“, „ensis“, „anguis“, „unguis“, „collis“, „follis“, „mensis“, „corbis“, „orbis“, „torquis“. Excipitur „haec bipennis“, quod ideo femininum est, quod quasi adiectivum est securis, vel quod a penna, quod ipsum quoque femininum est, componitur. Sed magis adiectivum hoc esse Virgilius ostendit, „ferro bipenni“ ponens in XI (v. 135): Ferro sonat alta bipenni fraxinus. Excipitur etiam „canis“ commune, quod et natura sic esse ostendit. (Cap. 29) „Finis“ quoque et „clunis“ tam masculini quam feminini generis usurpavit auctoritas in una eademque significatione. Iuvenalis in IIII (Sat. 11, 164): Ad terram tremulo descendant clune puellae. Horatius in I Sermonum (Sat. 2, 89): Quod pulchrae clunes, breve quod

caput, ardua cervix. Multa tamen et in haec et in aliis terminationibus confudisse genera inveniuntur vetustissimi, quos non sequimur, ut „haee amnis“, „funis“, „anguis“ . . . . . „Pestis“ etiam et „neptis“ et vestis“, cum duas consonantes ante „is“ habeant, feminini sunt generis, et „vallis“, „turris“, „pelvis“, „pellis“, quamvis paenultimae syllabae liquidis terminantur, tamen feminina sunt. Derselbe giebt 5, 8 42 S. 658 (II 169, 10) unter denjenigen Nomina, deren Genus bei den vetustissimi ohne Unterschied der Bedeutung verschieden sein kann, folgende auf is: collis, erinis, hic et haec cassis, elunis, callis, torris. amnis, torquis, hi et hae vepres; und fügt § 45 S. 659 (II 171, 7) hic et haec retis et hoc rete hinzu. Phoe. 2, 14 S. 1697 (V 418, 4) sagt: Is syllaba finita praepositis n et e consonantibus masculini sunt generis, „hic panis“, „hic funis“, „hic finis“, „hie amnis“, „hic ignis“, „hic elunis“, „hic piscis“, „hie vaseis“. Unum est feminini generis, „haec bipennis“, unum communis, „hic et haec canis“ . . . . Sunt praeterea pauca nomina eadem clausula generis masculini, quae neque n aut e ante is syllabam habent, nee in genetivo plus una syllaba proferuntur, ut „hic fustis“, „hic ensis“, „hic postis“, „hic anguis“, „his unguis“, „hic collis“, „hic follis“, „hic corbis“, „hic mensis“, „hic vectis“, „hic torquis“, „hic torris“, „hic axis“, „hic orbis“.